uit quod vulgo decantatur ius panem acquirat: De rabu-  
lis forensibus non parum multa conqueritur Petrus de  
Aliaco cardinalis Cameracensis. Veteres Romani ut id obi-  
ter dicamus pacem cōprimis religiose coluerunt in cui⁹  
honorē Vespasianus Cæs. post triumphos & romani im-  
perii firmissimū statum templū ædificauit eius templi in-  
gētia fragmēta & molem admirandā anno abhinc sexto  
non sine admiratione conspexim⁹. Fuit & ipsius Vespas-  
iani cadauer in monte auentino ad ædem diui Sabæ no-  
bis ostensum: Verū hæc eo libello qui de antiquitatibus  
romanis inscribitur satis a nobis memorantur. Sed iam  
claudendus hic uersus cuius interpretatio lōgius q̄ con-  
stituerā p̄uēctā. Bene igit̄ diuq; ualeāt inq̄sitores pacis  
contenciosis quæ moliuntur infeliciter succedant.

### OCULI DOMINI SVPER IVSTOS ET AVRES EIVS IN PRECES EORVM

Vbi sunt isti philosophorū greges diuinā negantes pro-  
uidentiā: ubi sunt qui dicunt deum non curare humana  
eum nec gratia moueri nec ira tangi: tandē resipiscant:  
Audiant quod dicit psalmographus Oculi domini sup  
iustos & aures eius in preces eorū Magna certe in iustos  
dei gratia his uerbis denotatur quādo eos non solū ocu-  
lis misericordiæ respiciat dominus: sed et paratas aures  
habere memoretur quibus eisdem benigne & clemēter  
exaudiat.

### VULTVS AVTEM DOMINI SVPER FA- CIENTES MALA VT PERDAT DE TERRA ME- MORIAM EORVM.

Horribilis sententia qua male agētes perinde ac fulgure  
quodā seu tonitruo contracti terrore inexplicabili concu-  
ciuntur & a peccatis deterrentur. Quid enim horribili⁹  
q̄ audire dei vultū super facientes mala: Nemo itaq; sibi

blandiatur si luxu rerū affluentissimus multis annis im-  
pune peccauerit: Quū nullus sit qui iudicium dei possit  
uel uiuus effugere uel mortuus. Tametsi multi in hoc sæ-  
culo pmissu diuino florere conceduntur: ut lapsu ma-  
iore ruant sicut de Ruffino scripsit Claudian⁹. Lento ete-  
nim gradu ut Valerius testatur diuina procedit ira: tar-  
ditatemq; supplicii grauitate compensat. Præterea ne de-  
linquentes & impii in misericordiā dei plus iusto speran-  
tes putent fore ut post multa annorū milia & post horri-  
biles diuturnosq; cruciatus cum ipsis Cacadæmonibus  
aliquando liberentur: quod Origenes & alii quidam cre-  
diderūt: subiūgitur a propheta ut perdat de terra scilicet  
p̄petuo uiuentiū memoriā eorū: Nam flagiciosi & semel  
æterna morte rapti recedent ex memoria dei & p̄petuis  
cruciatibus torquebuntur.

**CLAMAUERVNT IUSTI ET DOMINVS  
EXAUDIUIT EOS: ET EX OMNIBVS TRIBVLATI  
ONIBVS EORVM LIBERAVIT EOS.**

Non nocet ut Plato dixit bis idem dicere & græcū ada-  
gium est ΔΙΣ ΚΑΙ ΤΡΙΣ ΤΟ ΚΑΛΟΝ idest bis terq; pulchra di-  
cereda. Vnde quū Propheta noster sæpe superius dixerit  
iustos sub tutela dei uiuere & eosdem in tribulationibus  
pienter exaudiri: Nunc iterū hoc repetit ut sic eos qui p̄-  
cul a recto tramite aberrarūt ad uirtutis semitā reuocet:  
ducatq; ad uitā iusticiæ. Et quo alacrius id agāt ostēdit  
iustos in rebus aduersis nūq̄ deserī: Vnde alibi apud eun-  
dem legitur. Junior fui etenim senui & nō uidi iustū de-  
relictū. Semp̄ enim iusti ab insidiis malorū potenter eri-  
piuntur: Nos itaq; iusticiæ leges sectemur quæ iubēt ho-  
neste uiuere/alterū nō ledere/ius suū unicuiq; tribuere.  
Agamus quod Christus in euāgelio precepit & in decre-  
tis canonicis .i. dist. notatur. Omnia quecūq; uultis ut fa-  
ciant uobis homines & uos eadem facite illis hoc enim  
est lex & prophetæ. Secundū hanc legem & prescriptum  
agentes iusti reuera erimus & clamantes exaudiemur.  
Nec est quod hic sanctos martyres obiicias: quasi illi de  
tyrānorū suppliciis nō fuerint liberati: liberati plane sūt

ut hic scribit Cassiodorus quando ad caelorum regna transf  
uecti: omnibus tribulationibus p[ro]bant exuti. Clamor enim  
iustorum ut idem auctor est: non solum ad temporalem sed  
maxime ad aeternam utilitatem semper exauditur.

#### IVXTA EST DOMINVS HIS QUI TRIBV LATO SVNT CORDE.

Non simpliciter his qui tribulato sunt corde adest domi  
nus: Nam multi quotidie tristantur ob saecularium rerum di  
spendia. Nempe diuites auari & qui pecuniarum tenentur  
amore: qui gloriam concupiscunt: qui corporum sunt amato  
res: qui consumuntur inuidia: qui iniuriis facile promouen  
tur: luctibus quidem macipati in mœrore pauperie & tri  
bulationibus uersantur. Suntque omnes tribulato corde:  
sed his iuxta dominum esse constanter negamus. Quid ergo  
hic dicitur? qui tribulato sunt corde scilicet peccata sua  
deflendo per contritionem Christum habebunt auxiliarium Chri  
stum habebunt consiliarium. Etiam si milia mœrorum irruant:  
cunctis superiores existent. Præterea pro ipsis doloribus  
ac tribulationibus amplissima premia consequentur quia  
ut Prudentius auctor.

Spektor hæc Christus deus  
Compensat æuo intermino  
Propriaque collegam crucis  
Larga coronat dextera.

#### ET HUMILES SPIRITV SALVABIT

Vides hic non quoslibet humiles saluari ut eos qui for  
dido habitu & uili pallio humilitatem ostentant: & intus  
plerumque tumore & fastu dirumpuntur: sed humiles spiritu  
saluabit dominus: hoc est eos qui re ipsa & non titulo tenentur  
humiles sunt. Humilitas non personata fundamentum quod  
dam munitissimum est omnium bonarum rerum. Refert Chri  
stostomus quod unusquisque humilitate supposita tutissi  
me cuncta alia supponit ædificans. Hac uero subducta  
etiam si ad ipsum usque caelum conuersationis sublimitate per  
uenias simul omnia subtrahuntur atque in finem pessimum  
relabuntur: Nam siue orationem siue ieiunium siue miseri  
cordiam: siue pudicitiam: siue aliud quid bonorum absque

humilitate cōgreges statim cuncta defluunt cūcta depe  
reunt. Quid multa? sine hac uirtute nullus unq̄ saluabit̄  
dicente Prudentio.

Peruulgata uiget nostri sententia Christi

Scandere celsa humiles: & ad ima redire feroces.

Quo autē pacto humilitatē assequi possis docet Diuus  
Bernhardus eo libro cui titulus de Conscientia edifican  
da Super tria inquit sedet humilitatis p̄fectio: ut atten  
dat homo quid fuit ante ortum: quid est ab ortu usq; ad  
occasum & quid erit post hanc uitā: Nulla certe supbia:  
nullus fastus: nullus timor eum occupabit: inficiet / dese  
dabit: Qui se uile semen & sanguinē coagulatū in utero  
fuisse cogitauerit: & postmodū in deserto hui⁹ uitae mul  
tiugis erumnis & peccatis expositū: tandem in cineres  
conuertendū & escam uermiū futurū in tumulo. Et. M.  
Terentius Varro ille rogatorū litteratissim⁹ prouerbium  
hoc cōprimis celebrat. Homo bulla est: hoc qui subinde  
secū reputauerit quāq; superbiae macula fuerit tinctus p /  
cul dubio defecatus & purus humilis quoq; spiritu red /  
detur ac ita demum saluabitur.

### MVLTE TRIBVLATIONES IUSTORVM ET DE HIS OMNIBVS LIBERAVIT EOS dñs.

Adhuc pergit consolari iustos ne succūbant & cedant la  
boribus ne plus nimio turbentur / quū ab impiis & ma /  
lis hominibus grauiter uexantur & atrocissimis afficiun  
tur injuriis: Nemo etenim crebrius sentit fortunæ ictus  
q̄ iustus: & quāto quisq; deterior tanto est in hoc mūdo  
fœlicior: Florent plerūq; impij: auari: rapaces: impudici  
adulteri: periuri: fraudulenti / At iusti & boni: quis igno  
rat: neglecti habentur: iacent contēpti. Sed quid mira /  
mur iustos tribulari: quū etiā iusticiæ author Christus  
exquisitis penarū generibus excruciat⁹ & morte demū  
fuerit addictus: Vnde colligitur tribulationē iustis esse  
prope peculiarē. Qui non tribulatur dicit Hieronimus  
iustus non est. Et recte: Nam deus: ut auctor Seneca: ho  
mines pro liberis habet: sed corruptos & uiciosos luxu  
riose ac delicate patitur uiuere / quia non putat emenda  
tione sua dignos. Bonos autē quos diligit castigat sapi⁹

& assiduis laboribus ad usum nirtutis exercet. Cauere  
ergo isti quibus ex uoto succedūt omnia: quib⁹ fortuna  
perinde ac indulgentissima mater semp & ubiq; arridet/  
quia eorū post mortē incipient supplicia: nec ut poeta  
habent fabulæ / aut Ixionis rota perfringentur / aut Syli/  
phi saxo torquebūtur : sed æterno igni & penis inenarra  
bilib⁹ punientur. Iusti autē in ppetuū uiuent / Quū per  
tribulationes suas per quosdā quasi gradus ex huius sæ/  
culi cruciatib⁹ scandent ad regna cælōrū : quod Pruden  
tius circūscripte & breuiter in peristephano ita depinxit  
Carcer Christicolis gradus coronæ est.

Carcer prouehit ad superna cæli.

Carcer conciliat deum beatis.

Multæ sunt itaq; tribulationes iustorū in hoc sæculo sed  
de his omnib⁹ liberauit eos domin⁹. Modica uerba sed  
non modica consolatio. Quū ostenditur iustos multis  
tribulationib⁹ onerari sed de omnib⁹ indubitāter absolui.

### CVSTODIT DOMINVS OMNIA OSSA EORVM VNVM EX HIS NON CONTERETVR.

Interpretes huius loci μεταφορικος per ossa intelligunt  
uirtutes / quod sane non displicet. Quēadmodū enim  
ossibus cōstat robur hominis ita uirtutibus anima ful/  
citur Hinc est q; sancti & iusti uiri ex ipsis tribulatiōib⁹  
semper forciores resurgunt / a deo scilicet muniti scuto  
patientiæ. Quo si quispiā armatus fuerit nihil phorres/  
cit: nulla in re succumbit: hoc est qd dicitur Custodit do  
min⁹ omnia ossa eorū / unū ex his non conteretur Nempe  
omnes uirtutes patientia conseruat quæ uel sola facit ne  
labi frangi q; possit iustus: super cuius præconio a Seue/  
rino Boeotio dicitur.

Si fractus illabatur orbis

Impavidum ferient ruina:

In hanc quoq; sententiam ait Flaccus Horatius.

Integer uitæ scelerisq; purus

Non eget Mauri iaculis / nec arcu

Nec uenenatis grauida sagittis

Fuste Pharetra,

Sive per sirtes iter æstuosas  
Sive facturus per inhospitalem  
Caucasum: uel quæ loca fabulosus  
Lambit hyalpes.

Non sic impii non sic. sed trepidant solo mortis audito nomine. De his dixisse uidetur Iuuenalis satyra. xiii. Hi sunt qui trepidant & ad omnia fulgura pallent. Sciunt enim quod post mortem ob perpetrata scelera æternos sunt cruciatus subituri. At iusti spe futurorum nec hostium metuunt insidias / nec mortifera timent vulnera; immo gaudentes sunt in tribulatione. Scientes ut Paulus ait quod tribulatio patientiam operatur: & patientia probationem: & probatio spem: spes autem non confundit. Si uero ad litteram hunc uersum uolumus intelligere. Dicemus quod soli iusti & electi in futuro iudicio cum ossibus suis integri resurgent. Quamquam eorum membra a tyrannis & persecutoribus in minutissimas particulas concisa dilaniataque fuerint. Impii uero si membra habuerint mutilata deformato corpore mutilati resurgent. In qua opinione quosdam theologos fuisse legimus quia secundum sapientis cuiusdam dictum ubi erit dentium stridor æternus & incessabilis fletus: inaniter queritur corporum decus: Nos in hac re nihil temere affirmamus. Nam quod sancta mater ecclesia credit id nos & quidem constantissime credere profiteamur.

## MORS PECCATORUM PESSIMA

Nulla mors pessima quam mors animæ non sequitur: Sed eorum tantum mors pessima dicitur: qui in peccatis perseverant: nec per penitentiam ad meliora conuertuntur. In sacris litteris non solum ea mors dicitur quæ a philosophis animæ & corporis dissolutio describitur: sed & illa quoque quam anima igni & sulphure torquetur & in penis uiuit æternis. Ea uere est pessima. Nulla quippe ut Augustinus docet de ciuitate dei li. vi. cap. xii. Maior & peior est mors quam ubi non moritur mors. Bonorum autem mors optima est utpote quæ ipsis initium uitæ & finem miseriarum ac requiem prestat. Hinc Alcidas quidam rhetor antiquus sicut tradit. M. Cicero in tus. quest. laudationem mortis scripsit.

ET QUI ODERUNT IVSTVM DELIN-  
QUENT

Hoc decenter superiori connectitur quo non iudei tan-  
tum qui Iesum Christū oderunt: sed & heretici omnes  
intelliguntur: quando dicta prophetarū & apostolorū  
gladio maligni spiritus ac uerbi puerſi corrūpere tentāt  
Notātur & reliqui qui sub Christiano nomine nihil Chri-  
stiani agunt.

REDIMET DOMINVS ANIMAS SERVO-  
RVM SVORVM.

Hoc uaticiniū completū est passiōe Christi: quæ accidit  
sicut scribit Lactantius octauo Calen. april. duobus  
Geminis coss. Anno .xviii. imperii Tiberii Cæs. Satis  
constat Pontium Pilatum natione gallū: patria Lugdu-  
nensem sub idem tempus uniuersæ Sirix ex legatiōe pre-  
fuisse. Tum ipse dominus animas seruorū suorū redemit  
quādo execrabili patibulo fixus corpus suū sicut alibi le-  
gitur pro nostra reconciliatione hostiā obtulit deo pa-  
tri: sanguinē suū fudit in precium & lauacrū: ut redempti  
a miserabili seruitute a peccatis omnib⁹ mundaremur.  
Queris forte? cur Psalmographus dūtaxat pmiserit re-  
demptionē animis seruorū dei: quū tamē Christus ab  
ecclesiasticis scriptoribus uniuersum mundū liberasse di-  
catur. Scire debes (ut theologorū uerbis utar) qd Christ⁹  
redemit quidem omne mortale genus quantū ad precii  
sufficiētiā sed solū animas seruorum suorum nō incon-  
grue potest intelligi saluasse quantū ad efficiētiā. Quia  
solis predestinatis salutem efficit. Sed o deus bone q̄  
altū nūc pelagus ingredimur: fatemur ingenue hæc esse  
supra captus ingenii nostri. Nunc cōtenti sum⁹ ut uet⁹  
habet puerbiū: uel summis labris ista gustasse uel extre-  
mis digitis attigisse. Hæc ipsa quoq; maximis theologis  
post nos memoranda relinquimus.

ET NON DERELINQUET OMNES QUI  
SPERANT IN EVM.

Dimidiatus hic uersiculus: quod Quintilianus de gram-  
matica dixit: plus habet in recessu q̄ in fronte promittit:  
Nam si intrinsecus & ut sic dicam penitissime introspi-  
ciatur non nihil difficultatis ostendet. Facillime putatur  
fieri ut quispiā speret in deum: uerū apud probatos theo-  
logos non sine magnis laboribus id fieri posse creditur:  
quū spes apud eos sit certa expectatio futuræ beatitatis  
ueniens ex dei gratia & præcedentib⁹ meritis. Multi igit̄  
in hoc facinoroso sæculo inaniter sibi pollicentur æterna  
gaudia. Dum continenter & sine intermissione uentri &  
beluinis uoluptatibus: fœdis quoq; libidinibus p̄ omnia  
seruiūt: quia æternas sedes quas iusti inhabitāt sine me-  
ritis sperare nō spes sed p̄sumptio temeraria & incōsulta  
a magistro in tertio sententiarum nūcupatur. Quid igit̄  
agemus nos miseri mortales? quid inq̄agem⁹ nunquid  
desperabimus? minime: quid ita? nam uniuersæ uix do-  
mini misericordia & ueritas. Et alibi dicitur. Misericor-  
diam & ueritatem diligit dominus: gratiam & gloriam  
dabit dominus Quāuis enim ut dulciloquus Bernard⁹  
scribit. Ipse dominus orbem terræ in æquitate & popu-  
los in ueritate sua iudicaturus sit: non tamen futurū est  
iuditiū sine misericordia nisi forte ei qui non fecerit mi-  
sericordiam. Legitur quoq; in psalmo. lxxxiiii. Misericor-  
dia & ueritas obuauerunt sibi quod explicans Barbarus  
Hieronimus. Si peccator inquit es audi quid dicat mise-  
ricordia. Sanctus es: audi qd dicat & ueritas: Nec si pec-  
cator es desperes: Nec si iustus es superbias. Præterea in  
psalmo lxxxviii. Idem Hieronimus scribit q̄ sicut seueri-  
tas diuina terret arguente iustitia ita pietas reparat mo-  
derante clementia. Simus igitur clemētes: sim⁹ in proxi-  
mos misericordes: euomamus malignitatis uenenū: dif-  
soluamus inimicitiarū nodos: paratam sedemus iram &  
tumentes animi fluctus pacis tranquillitate reprimam⁹:  
ut & presentem uitam absq; cōturbatione aliqua trans-  
eamus & hac carne exuti talem reperiamus deū quales

ipsi: ergo nos delinquētes fuerimus. Itaq; si spes nostras  
præcedentia merita fulcire non poterunt. Veniat super  
nos misericordia dei qua subnixi suffultiq; ad sanctorū  
examina perducamur letantes in sæcula sæculorum.

Expressum Erphordiæ Anno  
M D VII.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

THOMAE VUOLPHII IVNIORIS  
IN PSALMVM TERCIVM  
ET TRIGESIMVM EX/  
POSITIO

Herebordus Margaritus Leoburgius  
empturienti proponit incitabulum.

Sancta decent castos. hæc Thomas illius ergo  
Condidit: ut pueris uirginibusq; legas.  
At rudibus tantum si credas scripta puellis:  
Falleris. Hic cibus est quem uoret ore senex.